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2013학년도

동명대학교산학협력단

제 2 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서



   제 1 조 2013학년도 동명대학교산학협력단 제2차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 15,867,754천원으로 한다. 

   제 2 조 제2차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

   제 4 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제2차추경예산안(A) 제1차 추경예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제2차추경예산안(A) 제1차 추경예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 784,701 663,502 121,199 4.9% 산학협력비 571,207 430,007 141,200 3.6%

지원금수익 10,584,554 7,869,783 2,714,771 66.7% 지원금사업비 9,179,525 6,784,594 2,394,931 57.9%

간접비수익 964,400 861,282 103,118 6.1% 간접비사업비 974,012 889,984 84,028 6.1%

전입및기부금수익 60,002 30,002 30,000 0.4% 일반관리비 285,500 283,500 2,000 1.8%

운영외수익 87,043 72,143 14,900 0.5% 운영외비용 17,689 67,389 -49,700 0.1%

학교회계전출금 79,000 300,000 -221,000 0.5%

운영수익 합계 12,480,700 9,496,712 2,983,988 78.7% 운용비용합계 11,106,933 8,755,474 2,351,459 70.0%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 1,720,750 1,075,097 645,653 10.8%

기초의현금 3,387,052 2,774,437 612,615 21.3% 기말의현금 3,040,071 2,440,580 599,491 19.2%

자본및부채수입 합계 3,387,054 2,774,439 612,615 21.3% 자본및부채지출 합계 4,760,821 3,515,677 1,245,144 30.0%

현금수입예산 총계 15,867,754 12,271,151 3,596,603 100.0% 현금지출예산 총계 15,867,754 12,271,151 3,596,603 100.0%

2013학년도 제2차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2013.03.01. ~ 2014.02.28.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 산출근거

12,480,702 9,496,714 2,983,988 예산목별명세서 참조

12,480,700 9,496,712 2,983,988

         1)산학협력수익현금유입액 784,701 663,502 121,199

         2)지원금수익현금유입액 10,584,554 7,869,783 2,714,771

         3)간접비수익현금유입액 964,400 861,282 103,118

         4)전입및기부금수익현금유입액 60,002 30,002 30,000

         5)운영외수익현금유입액 87,043 72,143 14,900

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

12,827,683 9,830,571 2,997,112

11,106,933 8,755,474 2,351,459

         1)산학협력비현금유출액 571,207 430,007 141,200

         2)지원금사업비현금유출액 9,179,525 6,784,594 2,394,931

         3)간접비사업비현금유출액 974,012 889,984 84,028

         4)일반관리비현금유출액 285,500 283,500 2,000

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

제 2 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2013년 03월 01일부터      2014년 02월 28일까지)

   Ⅰ.현금유입액

      1.운영활동으로인한현금유입액

산학협력단회계과                   목

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 산출근거

산학협력단회계과                   목

         5)운영외비용현금유출액 17,689 67,389 -49,700

         6)학교회계전출금현금유출액 79,000 300,000 -221,000

1,720,750 1,075,097 645,653

         1)투자자산지출 0 0 0

         2)유형자산취득지출 1,450,850 874,597 576,253

         3)무형자산취득지출 269,900 200,500 69,400

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-346,981 -333,857 -13,124

3,387,052 2,774,437 612,615

3,040,071 2,440,580 599,491

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)



1. 수입

관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고

산학협력수익 784,701,000 663,502,000 121,199,000

연구수익 425,500,000 326,500,000 99,000,000

정부연구수익 195,500,000 196,500,000 -1,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 감액 -1,000,000

산업체연구수익 230,000,000 130,000,000 100,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 100,000,000

교육운영수익 100,000,000 100,000,000 0

교육운영수익 100,000,000 100,000,000 0

지적재산권수익 136,200,000 87,001,000 49,199,000

지식재산권실시수익 123,200,000 87,000,000 36,200,000 [LINC] 수입예산 증액 33,000,000

[LINC-2013추경사업] 수입예산 증액 16,200,000

[산학협력팀] 수입예산 감액 -13,000,000

지식재산권양도수익 13,000,000 1,000 12,999,000 [산학협력팀] 수입예산 증액 12,999,000

설비자산사용료수익 22,001,000 50,001,000 -28,000,000

설비자산사용료수익 1,000 1,000 0

임대료수익 22,000,000 50,000,000 -28,000,000 [창업보육센터] 임대료 수익 감액 -28,000,000

기타산학협력수익 101,000,000 100,000,000 1,000,000

기타산학협력수익 101,000,000 100,000,000 1,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 1,000,000

지원금수익 10,584,554,000 7,869,783,000 2,714,771,000

연구수익 3,055,549,000 2,963,000,000 92,549,000

정부연구수익 2,869,849,000 2,863,300,000 6,549,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 463,849,000

[신규사업] 수입예산 감액 -205,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 감액 -252,300,000

산업체연구수익 185,700,000 99,700,000 86,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 16,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 70,000,000

교육운영수익 618,055,000 858,583,000 -240,528,000

교육운영수익 618,055,000 858,583,000 -240,528,000 [LINC-2013추경사업] 수입예산 증액 10,000,000

[국가인적자원개발컨소시엄사업] 수입예산 감액 -75,725,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 감액 -16,600,000

[S/W융합채용연수사업] 수입예산 감액 -8,203,000

[신규사업] 수입예산 감액 -150,000,000

기타지원금수익 6,910,950,000 4,048,200,000 2,862,750,000

(단위 : 원)

산출근거

2013학년도 제2차 추가경정예산 목별명세서
[ 2013.03.01. ~ 2014.02.28. ]



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고산출근거

기타지원금수익 6,910,950,000 4,048,200,000 2,862,750,000 [LINC] 수입예산 증액 1,987,550,000

[LINC-2013추경사업] 수입예산 증액 557,200,000

[중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 50,000,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 수입예산 증액 190,000,000

[창업보육센터] 수입예산 증액 103,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -25,000,000

간접비수익 964,400,000 861,282,000 103,118,000

산학협력수익 37,650,000 37,550,000 100,000

산학협력연구수익 37,548,000 37,548,000 0

교육운영수익 1,000 1,000 0

기타산학협력수익 101,000 1,000 100,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 100,000

지원금수익 926,750,000 823,732,000 103,018,000

연구수익 515,700,000 528,652,000 -12,952,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 60,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -25,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 감액 -47,952,000

교육운영수익 35,300,000 48,580,000 -13,280,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 감액 -500,000

[S/W융합채용연수사업] 수입예산 감액 -2,780,000

[신규사업] 수입예산 감액 -10,000,000

기타지원금수익 375,750,000 246,500,000 129,250,000 [LINC] 수입예산 증액 109,250,000

[U-Port ITRC] 수입예산 감액 -5,000,000

[신규사업] 수입예산 증액 15,000,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 수입예산 증액 10,000,000

전입및기부금수익 60,002,000 30,002,000 30,000,000

전입금수익 0 0 0

학교법인전입금 0 0 0

학교회계전입금 0 0 0

학교기업전입금 0 0 0

기부금수익 60,002,000 30,002,000 30,000,000

일반기부금 1,000 1,000 0

지정기부금 60,000,000 30,000,000 30,000,000 [LINC] 수입예산 증액 30,000,000

현물기부금 1,000 1,000 0

운영외수익 87,043,000 72,143,000 14,900,000

운영외수익 87,043,000 72,143,000 14,900,000



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고산출근거

이자수익 76,143,000 65,143,000 11,000,000  결산조정 11,000,000

기타운영외수익 10,900,000 7,000,000 3,900,000 [산학협력팀] 수입예산 증액 1,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 2,000,000

[S/W융합채용연수사업] 수입예산 증액 900,000

투자활동자금유입 2,000 2,000 0

유형자산매각액 2,000 2,000 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0

집기비품매각대 1,000 1,000 0

기초의현금 3,387,052,000 2,774,437,000 612,615,000

기초의현금 3,387,052,000 2,774,437,000 612,615,000

기초의현금 3,387,052,000 2,774,437,000 612,615,000  결산조정 612,615,000

15,867,754,000 12,271,151,000 3,596,603,000 3,596,603,000합계



2. 지출

관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고

산학협력비 571,207,000 430,007,000 141,200,000

산학협력연구비 437,201,000 321,501,000 115,700,000

인건비 192,525,000 112,525,000 80,000,000 [수탁과제-수익사업] 인건비 증액 80,000,000

학생인건비 100,000,000 64,300,000 35,700,000 [수탁과제-수익사업] 학생인건비 증액 35,700,000

연구장비･재료비 32,150,000 32,150,000 0

연구활동비 45,330,000 45,330,000 0

연구과제추진비 51,120,000 51,120,000 0

연구수당 1,000 1,000 0

위탁연구개발비 16,075,000 16,075,000 0

교육운영비 15,004,000 10,004,000 5,000,000

인건비 1,000 1,000 0

교육과정개발비 1,000 1,000 0

장학금 1,000 1,000 0

실험실습비 1,000 1,000 0

기타교육운영비 15,000,000 10,000,000 5,000,000 [LINC] 기타교육운영비 증액 5,000,000

지적재산권비용 119,000,000 98,500,000 20,500,000

지적재산권실시･양도비 45,000,000 55,000,000 -10,000,000 [산학협력팀] 지적재산권실시･양도비 감액 -10,000,000

산학협력보상금 74,000,000 43,500,000 30,500,000 [LINC] 산학협력보상금 증액 21,500,000

[LINC-2013추경사업] 산학협력보상금 증액 9,000,000

학교시설사용료 1,000 1,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0

기타산학협력비 1,000 1,000 0

기타산학협력비 1,000 1,000 0

지원금사업비 9,179,525,000 6,784,594,000 2,394,931,000

연구비 3,903,832,000 3,379,136,000 524,696,000

인건비 721,750,000 680,000,000 41,750,000 [S/W융합채용연수사업] 인건비 증액 1,750,000

[신규사업] 인건비 증액 40,000,000

연구제경비 128,136,000 128,136,000 0

학생인건비 570,010,000 513,000,000 57,010,000 [LINC] 학생인건비 증액 210,000

[LINC-2013추경사업] 학생인건비 증액 8,300,000

[S/W융합채용연수사업] 학생인건비 증액 18,500,000

2013학년도 제2차 추가경정예산 목별명세서
[ 2013.03.01. ~ 2014.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고산출근거

[신규사업] 학생인건비 증액 30,000,000

연구장비･재료비 1,211,470,000 824,000,000 387,470,000 [LINC] 연구장비･재료비 증액 111,850,000

[LINC-2013추경사업] 연구장비･재료비 증액 69,420,000

[중소기업산학협력센터] 연구장비･재료비 증액 210,000,000

[S/W융합채용연수사업] 연구장비･재료비 증액 21,200,000

[신규사업] 연구장비･재료비 증액 75,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구장비･재료비 감액 -100,000,000

연구활동비 597,296,000 467,000,000 130,296,000 [LINC] 연구활동비 증액 4,110,000

[LINC-2013추경사업] 연구활동비 증액 4,900,000

[중소기업산학협력센터] 연구활동비 증액 20,000,000

[S/W융합채용연수사업] 연구활동비 증액 62,086,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 연구활동비 증액 59,200,000

[신규사업] 연구활동비 감액 -20,000,000

연구과제추진비 377,890,000 310,000,000 67,890,000 [LINC] 연구과제추진비 증액 7,180,000

[LINC-2013추경사업] 연구과제추진비 증액 3,700,000

[중소기업산학협력센터] 연구과제추진비 증액 30,000,000

[S/W융합채용연수사업] 연구과제추진비 증액 12,910,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 연구과제추진비 증액 14,100,000

연구수당 247,280,000 352,000,000 -104,720,000 [LINC] 연구수당 증액 27,400,000

[LINC-2013추경사업] 연구수당 증액 2,880,000

[중소기업산학협력센터] 연구수당 증액 20,000,000

[신규사업] 연구수당 감액 -5,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구수당 감액 -150,000,000

위탁연구개발비 50,000,000 105,000,000 -55,000,000 [수탁과제-목적사업] 위탁연구개발비 감액 -55,000,000

교육운영비 1,686,685,000 1,340,200,000 346,485,000

인건비 267,985,000 232,550,000 35,435,000 [LINC] 인건비 증액 50,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 인건비 감액 -1,400,000

[S/W융합채용연수사업] 인건비 증액 6,835,000

[신규사업] 인건비 감액 -20,000,000

교육과정개발비 108,500,000 104,768,000 3,732,000 [LINC] 교육과정개발비 증액 44,000,000

[S/W융합채용연수사업] 교육과정개발비 감액 -20,268,000

[신규사업] 교육과정개발비 감액 -20,000,000

장학금 278,240,000 135,240,000 143,000,000 [LINC] 장학금 증액 110,000,000

[LINC-2013추경사업] 장학금 증액 3,000,000
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[수탁과제-목적사업] 장학금 증액 30,000,000

실험실습비 187,960,000 206,900,000 -18,940,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 실험실습비 증액 1,060,000

[신규사업] 실험실습비 감액 -20,000,000

기타교육운영비 844,000,000 660,742,000 183,258,000 [LINC] 기타교육운영비 증액 132,000,000

[LINC-2013추경사업] 기타교육운영비 증액 139,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타교육운영비 감액 -11,010,000

[S/W융합채용연수사업] 기타교육운영비 감액 -46,732,000

[신규사업] 기타교육운영비 감액 -30,000,000

기타지원금사업비 3,589,008,000 2,065,258,000 1,523,750,000

기타지원금사업비 3,589,008,000 2,065,258,000 1,523,750,000 [LINC] 기타지원금사업비 증액 1,258,750,000

[LINC-2013추경사업] 기타지원금사업비 증액 305,000,000

[창업보육센터] 기타지원금사업비 증액 80,000,000

[신규사업] 기타지원금사업비 감액 -120,000,000

간접비사업비 974,012,000 889,984,000 84,028,000

인력지원비 272,260,000 205,260,000 67,000,000

인건비 169,260,000 139,260,000 30,000,000 [신규사업] 인건비 증액 30,000,000

연구개발능률성과급 103,000,000 66,000,000 37,000,000 [LINC] 연구개발능률성과급 증액 20,000,000

[S/W융합채용연수사업] 연구개발능률성과급 증액 2,000,000

[신규사업] 연구개발능률성과급 증액 15,000,000

연구지원비 679,240,000 670,722,000 8,518,000

기관공통지원경비 340,098,000 425,530,000 -85,432,000 [산학협력팀] 기관공통지원경비 감액 -85,432,000

사업단또는연구단운영비 252,440,000 143,190,000 109,250,000 [LINC] 사업단운영비 증액 119,250,000

[중소기업산학협력센터] 사업단운영비 증액 10,000,000

[신규사업] 사업단운영비 감액 -20,000,000

연구실안전관리비 22,000,000 32,000,000 -10,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구실안전관리비 감액 -10,000,000

연구보안관리비 3,000,000 3,000,000 0

연구윤리활동비 16,000,000 6,000,000 10,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구윤리활동비 증액 10,000,000

연구개발준비금 1,000 1,000 0

대학연구활동지원금 45,700,000 61,000,000 -15,300,000 [S/W융합채용연수사업] 대학연구활동지원금 증액 4,000,000

[수탁과제-목적사업] 대학연구활동지원금 감액 -19,300,000

대학기반시설및장비운영비 1,000 1,000 0

성과활용지원비 4,002,000 2,000 4,000,000

과학문화활동비 4,001,000 1,000 4,000,000 [S/W융합채용연수사업] 과학문화활동비 증액 4,000,000

지식재산권 출원･등록비 1,000 1,000 0
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기타지원비 18,510,000 14,000,000 4,510,000

기타지원비 18,510,000 14,000,000 4,510,000 [U-Port ITRC] 기타지원비 증액 4,510,000

일반관리비 285,500,000 283,500,000 2,000,000

일반관리비 285,500,000 283,500,000 2,000,000

인건비 25,500,000 23,500,000 2,000,000 [LINC] 인건비 증액 2,000,000

일반제경비 260,000,000 260,000,000 0

운영외비용 17,689,171 67,389,171 -49,700,000

운영외비용 17,689,171 67,389,171 -49,700,000

기타운영외비용 17,689,171 67,389,171 -49,700,000 [중소기업산학협력센터] 기타운영외비용 감액 -42,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타운영외비용 감액 -100,000

[S/W융합채용연수사업] 기타운영외비용 감액 -17,400,000

[산학협력팀] 기타운영외비용 증액 9,800,000

학교회계전출금 79,000,000 300,000,000 -221,000,000

학교회계전출금 79,000,000 300,000,000 -221,000,000

학교회계전출금 79,000,000 300,000,000 -221,000,000 [창업보육센터] 학교회계전출금 감액 -28,000,000

[신규사업] 학교회계전출금 감액 -200,000,000

[산학협력팀] 학교회계전출금 증액 7,000,000

투자활동자금유출 1,720,750,000 1,075,097,000 645,653,000

유형자산취득지출 1,450,850,000 874,597,000 576,253,000

기계기구취득 1,324,850,000 763,597,000 561,253,000 [LINC] 기계기구취득 증액 643,850,000

[S/W융합채용연수사업] 기계기구취득 감액 -32,597,000

[신규사업] 기계기구취득 감액 -50,000,000

집기비품취득 126,000,000 111,000,000 15,000,000 [신규사업] 집기비품취득 감액 -35,000,000

[LINC] 집기비품취득 증액 50,000,000

무형자산취득지출 269,900,000 200,500,000 69,400,000

지적재산권취득 263,900,000 194,500,000 69,400,000 [LINC] 지적재산권취득 증액 32,400,000

[LINC-2013추경사업] 지적재산권취득 증액 22,000,000

[중소기업산학협력센터] 지적재산권취득 증액 5,000,000

[신규사업] 지적재산권취득 증액 10,000,000

기타무형자산취득 6,000,000 6,000,000 0

기말의현금 3,040,070,829 2,440,579,829 599,491,000

기말의현금 3,040,070,829 2,440,579,829 599,491,000

기말의현금 3,040,070,829 2,440,579,829 599,491,000 결산조정 599,491,000

15,867,754,000 12,271,151,000 3,596,603,000 3,596,603,000
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강영민

회 의 명  산학협력단 예․결산자문위원회 회의록

일    시  2013년 10월 17일( 목요일 )  10 : 00 ~  10 : 40   

장    소  산학협력단장실

의    안  2013년도 산학협력단회계 제2차 추가경정(안) 심의

토의내용

요    지

￭ 관련근거 : 산학협력단예결산자문위원회운영규정 제4조 내지 제5조, 

             산학협력단-2805(2013.10.16)호에 의거 회의개최

￭ 토의요지 - 위 안건에 대하여 다음과 같이 확정․의결함.

  안건 : 2013학년도 제1차 추가경정예산 총액 12,786,404천원 대비 3,596,603천원이 증액된 

2013학년도 제2차 추가경정예산 총액 15,867,754천원의 편성내용을 원안대로 확정키로함

 

합의사항  제2차 추가경정예산(안)은 편성원안대로 확정하고 총장에게 보고함

이견사항  없음

참

석

현

황

참석
대상자

8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

위원 김현수
참석자 5명

위원 정광호

불참자 3명 위원 박태환

불

참

내

역

이기욱

추영열

정태준

위원 최인수

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 조민혜

회    의    록
산학협력단 예결산

자문위원회 회의

록(2013.10.17)
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